

证券代码：300237

证券简称：美晨科技

公告编号：2015-112

# 山东美晨科技股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 260,686,972 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 15 股。

公司负责人张磊、主管会计工作负责人肖泮文及会计机构负责人(会计主管人员)孙淑芹声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

半年度审计报告是否非标准审计报告

是  否

公司半年度财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具标准审计报告。

公司简介

股票简称	美晨科技	股票代码	300237
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李炜刚	周秀梅	
电话	0536-6151511	0536-6151511	
传真	0536-6320138	0536-6320138	
电子信箱	liweigang@meichen.cc	zhouxiumei@meichen.cc	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	593,186,663.32	350,074,098.34	350,074,098.34	69.45%

归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	53,747,175.52	26,303,303.04	26,303,303.04	104.34%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	51,323,593.90	26,660,040.00	26,660,040.00	92.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-81,559,572.22	-27,899,086.14	-44,809,086.46	-82.02%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.3129	-0.2719	-0.3438	-8.99%
基本每股收益（元/股）	0.21	0.26	0.13	61.54%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.26	0.13	61.54%
加权平均净资产收益率	4.16%	4.44%	4.44%	-0.28%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.98%	4.50%	4.50%	-0.52%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,930,186,589.08	2,880,102,839.60	2,880,102,839.60	1.74%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,265,627,926.25	1,225,020,199.47	1,225,020,199.47	3.31%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.8550	9.3984	9.3984	-48.34%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-95,213.25	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,010,838.62	详见营业外收入计入当期损益的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,960,200.49	
减：所得税影响额	1,843,873.49	
少数股东权益影响额（税后）	-312,030.23	
合计	2,423,581.62	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	8,073					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张磊	境内自然人	32.27%	84,115,386	63,086,540	质押	44,111,800
郭柏峰	境内自然人	10.71%	27,917,876	27,917,876	质押	27,917,800
李晓楠	境内自然人	9.85%	25,667,422	25,667,422		

华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	3.15%	8,215,740			
华宝信托有限责任公司-时节好雨 21 号集合资金信托	境内非国有法人	2.59%	6,748,200			
中信证券股份有限公司	境内非国有法人	2.48%	6,456,891			
西藏富美投资有限公司	境内非国有法人	1.98%	5,171,362		质押	5,171,360
郑召伟	境内自然人	1.18%	3,065,890	2,299,418	质押	2,280,000
中国银行股份有限公司-富国改革动力混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.15%	3,000,020			
孙伟	境内自然人	1.10%	2,857,142	2,857,142		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中张磊、李晓楠系夫妻关系，西藏富美投资有限公司实际控制人为张磊。					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

根据汽车工业协会统计，2015年上半年汽车生产1,209.50万辆，同比增长2.64%，同比增幅下降7个百分点；汽车销售1,185.03万辆，同比增长1.43%，同比增幅下降7个百分点。其中2015年上半年乘用车生产1,032.78万辆，同比增长6.38%，同比增幅下降5.7个百分点；销售1,009.56万辆，同比增长4.80%，同比增幅下降6.4个百分点。同时商用车生产176.72万辆，同比下降14.86%；商用车销售175.47万辆，同比下降14.41%；其中国内重型卡车(含非完整车辆和半挂牵引车)上半年累计销量为29.55万辆，累计下降31.13%，上半年累计产量为29.75万辆，累计下降32.93%。

2015年上半年，面对汽车行业增速放缓及重卡市场下降的不利情况，公司积极实施战略转型，一方面，通过市场结构优化、产品持续升级换代，使公司面向乘用车市场的销售额占母公司总营业额的比例由2014年的21%提升至2015年上半年的36%，未来乘用车市场的发展将对公司非轮胎环保橡胶制品的发展前景产生重要影响；另一方面，公司积极关注环保产业发展，寻找恰当的转型契机及业务领域，以求形成互补性的业务组合，实现公司多元化发展战略。2014年公司启动了重大资产重组事项，完成了对赛石园林的收购，由单一从事非轮胎橡胶制品的研发、生产、销售和服务转变为同时拥有非轮胎环保橡胶制品和园林绿化两块业务，成功进入了环保领域，实现了公司战略转型的关键一步。未来公司将在保持非轮胎环保橡胶制品业务稳步增长的基础上，积极发展园林绿化业务，开拓新的市场，探索新的业务模式，致力于将公司打造成为国内领先的“苗木-设计-施工”一体化的全产业链综合开发商。

公司因资产重组导致2015年上半年较上年同期合并范围新增加全资子公司杭州赛石园林集团有限公司，以及公司通过客户结构优化、产品升级换代等措施，使公司乘用车市场的营业收入大幅提升等原因影响，公司2015年上半年完成营业收入59,318.67万元，同比增长69.45%，归属于上市公司股东的净利润5,374.72万元，同比增长104.34%。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
胶管制品	139,362,681.44	80,148,033.55	42.49%	22.21%	26.81%	-2.09%
橡胶减震制品	136,876,362.76	91,340,831.57	33.27%	-38.28%	-41.89%	4.14%
地产园林	145,553,189.36	104,205,252.04	28.41%			
市政园林	132,648,035.83	80,061,341.60	39.64%			

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

√ 适用 □ 不适用

报告期内本公司设立全资子公司山东美晨先进高分子材料科技有限公司，注册资本1,000.00万元，目前已实际出资300万元。

本公司的子公司杭州赛石园林集团有限公司设立控股子公司江西石城旅游有限公司，注册资本10,000.00万元，持股比例70.00%，目前已实际出资1,000.00万元。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

□ 适用 √ 不适用